
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO
DIREZIONE DIDATTICA 1°CIRCOLO DI FORMIGINE

Via Hebert Pagani, 23 – 41043 Formigine (MO)
Tel. 059557265 - Fax 059570198

https://dd1circoloformigine.edu.it/
e-mail:  moee03600d@istruzione.it / moee03600d@pec.istruzione.it

Protocollo e data come da segnatura

Al sito internet
Sezione Amministrazione Trasparente 

Sezione PON
Agli Atti

OGGETTO: SELEZIONE INTERNA PER N. 10 ESPERTI E N. 10 TUTOR per n. 10 MODULI per l’attuazione del

progetto “LET’S STEAM!” – plesso Ferrari – della durata di 30 ore per ogni unità di personale, a valere sul

progetto finanziato con i Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6

– Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus.

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2024-298
NOME PROGETTO: Let's STEAM!
CUP: H14D24000830007

DECRETO PER IL CONFERIMENTO di N. 10 incarichi di ESPERTO E N. 10 incarichi di TUTOR per n. 10 

MODULI per l’attuazione del progetto “LET’S STEAM!” – plesso Ferrari – della durata di 30 ore per ogni 

unità di personale, a valere sul progetto in oggetto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle  scolastiche;
VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del
28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della L.21 giugno 2022 n.78, recante il Nuovo Codice dei Contratti
pubblici;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004743 - 23/04/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MANZINI ANNA MARIA



VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo dell’11.12.2024 con delibera n. 71 e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;
VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 81 del 17.02.2025 di approvazione del Programma Annuale
dell’Esercizio finanziario 2025;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il  Programma Nazionale  a  titolarità  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito,  denominato  “PN
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;
VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia
dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente;
VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10,
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;
VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di
partenariato con la Repubblica italiana;
VISTO decisione  di  esecuzione  della  commissione  del  9.10.2023  recante  modifica  della  decisione  di
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001;
VISTO il  decreto ministeriale  prot.  n°  AOOGABMI-0000072 del  11/04/2024:  Piano per  la  definizione di
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle
risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti
(UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021;
VISTO il  decreto  ministeriale  prot.  n°  AOOGABMI-0134894  del  11/04/2024  di  attuazione  del  decreto
ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 11.04.2024, n. 72 – “Piano per la definizione di
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di
sospensione stiva delle lezioni negli aa.ss. 2023/24 e 2024/25 (c.d. PIANO ESTATE) a valere sulle risorse di
cui al programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Reg. UE n. 2021/1057 –
UE n. 2021/1058 – UE n. 2021/1060 DEL Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021”;
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 59369 del 22.04.2024 “Fondo Sociale Europeo Plus, percorsi educativi e
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione stiva
delle  lezioni  negli  aa.ss.  2023/24  e  2024/25,  emanato  nell’ambito  della  Priorità  01  del  PN  “Scuola  e
Competenze (FSE+)” 2021-2027;
VISTA la candidatura n. 1631 (prot. n. 3630/2024 del 09.05.2024) inoltrata in data 09.05.2024 con codice

CUP H14D24000830007 del progetto “Let's STEAM!”;

VISTE la delibera n. 4 del Collegio dei Docenti del 05 dicembre 2023 relativa all’adesione e autorizzazione

alla presentazione della candidatura nell’ambito dei progetti PN scuola e competenze 21-27”;

VISTA la delibera n. 38 del Consiglio di Circolo del 13 dicembre 2023 relativa all’adesione e autorizzazione

alla presentazione delle candidature ai progetti di cui al Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027;

VISTA la Nota MIM prot. AOOGABMI – 83244 del 12/06/2024 di formale autorizzazione del progetto e

impegno di spesa (resa disponibile sulla piattaforma SIF2127 in data 18.06.2024);

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio prot. n. 4702 del 18/06/2024;
VISTE le schede dei costi per singolo modulo;
CONSIDERATO che a questo istituto è stato assegnato il finanziamento di un importo complessivo pari ad
€ 79.944,00,00;

CONSIDERATA la necessità,  di avvalersi  della collaborazione di n. 10  ESPERTI e N. 10 TUTOR per n. 10

MODULI per l’attuazione del progetto “LET’S STEAM!” – plesso Ferrari – della durata di 30 ore per ogni

unità di personale, nell’ambito del Progetto di cui all’oggetto;

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004743 - 23/04/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MANZINI ANNA MARIA



VISTO l’Avviso di  selezione  Prot.  n.  3923 del  31/03/2025,  pubblicato dall’Istituzione  Scolastica  in  data

31/03/2025;

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 07/04/2025»;

CONSIDERATO che  alla  data  del  07/04/2025,  scadenza  prevista  dall’Avviso  per  la  presentazione  delle

manifestazioni di interesse, sono pervenute da parte del personale interno all’Istituzione, n. 10 candidature

per ESPERTO e n.10 candidature per TUTOR per n. 10 MODULI per l’attuazione del progetto “LET’S STEAM!”

– plesso Ferrari – della durata di 30 ore per ogni unità di personale a valere sul progetto in oggetto;

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute,  sulla base dei criteri di

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso; 

VISTO il verbale di selezione tutor ed esperti PON Piano estate a.s. 2023/2024 e 2024/2025 plesso Ferrari

prot.  n.  4623  del  16/04/2025,  che  riporta  altresì  la  graduatoria  dei  candidati idonei,  sottoscritto dalla

Commissione incaricata con Decreto n. 4509 del 14/04/2025; 

VISTA la graduatoria definitiva Prot. n. 4738 del 23/04/2025;

CONSIDERATO che, tutti i candidati sono risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione INTERNA

PER N. 10 ESPERTI E N. 10 TUTOR per n. 10 MODULI per l’attuazione del progetto “LET’S STEAM!” – plesso

Ferrari– della durata di 30 ore per ogni unità di personale, a valere sul progetto in oggetto;

CONSIDERATO  che i candidati risultano essere dipendenti di questo Istituto e, dunque, si procederà con

sottoscrizione di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che i candidati sono nominati in qualità di ESPERTI e in qualità di TUTOR, e sono incaricati

dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di Lettera di Incarico;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di approvare la seguente graduatoria definitiva prot. n. 4738 del 23/04/2025:

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico;

 di conferire i  seguenti n. 10 incarichi  individuali di ESPERTO per  l’attuazione del  progetto “LET’S

STEAM!” – plesso Ferrari – della durata di 30 ore per ogni unità di personale:

1. incarico “ESPERTO” alla docente Paltrinieri Alessandra, per un importo orario lordo pari a € 70,00

(euro settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a circa €

2.100,00 (euro duemilacento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle

ore effettivamente prestate;

2. incarico “ESPERTO” alla docente Trinelli Elisabetta, per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro

settanta/00),  per  un  massimo di  ore  pari  a  30,  per  un totale  omnicomprensivo pari  a  circa  €

2.100,00 (euro duemilacento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle

ore effettivamente prestate;

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004743 - 23/04/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MANZINI ANNA MARIA



3. incarico “ESPERTO” alla docente  Rossi Laura,  per un importo orario lordo pari  a € 70,00 (euro

settanta/00),  per  un  massimo di  ore  pari  a  30,  per  un totale  omnicomprensivo pari  a  circa  €

2.100,00 (euro duemilacento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle

ore effettivamente prestate;

4. incarico “ESPERTO” alla docente Tudelli Francesca, per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro

settanta/00),  per  un  massimo di  ore  pari  a  30,  per  un totale  omnicomprensivo pari  a  circa  €

2.100,00 (euro duemilacento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle

ore effettivamente prestate;

5. incarico “ESPERTO” alla docente Dimaggio Alessandra,  per un importo orario lordo pari a € 70,00

(euro settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a circa €

2.100,00 (euro duemilacento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle

ore effettivamente prestate;

6. incarico “ESPERTO” alla docente  Bux Federica, per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro

settanta/00),  per  un  massimo di  ore  pari  a  30,  per  un totale  omnicomprensivo pari  a  circa  €

2.100,00 (euro duemilacento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle

ore effettivamente prestate;

7. incarico “ESPERTO” alla docente  Sacchetti Martina,  per un importo orario lordo pari a € 70,00

(euro settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a circa €

2.100,00 (euro duemilacento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle

ore effettivamente prestate;

8. incarico “ESPERTO” alla docente Compagni Eliana, per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro

settanta/00),  per  un  massimo di  ore  pari  a  30,  per  un totale  omnicomprensivo pari  a  circa  €

2.100,00 (euro duemilacento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle

ore effettivamente prestate;

9. incarico “ESPERTO” alla docente Colombini Paola, per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro

settanta/00),  per  un  massimo di  ore  pari  a  30,  per  un totale  omnicomprensivo pari  a  circa  €

2.100,00 (euro duemilacento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle

ore effettivamente prestate;

10. incarico “ESPERTO” alla docente Biondini Silvia, per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro

settanta/00),  per  un  massimo di  ore  pari  a  30,  per  un totale  omnicomprensivo pari  a  circa  €

2.100,00 (euro duemilacento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle

ore effettivamente prestate;

 di conferire i seguenti n. 10 incarichi individuali  di TUTOR  per l’attuazione del progetto “LET’S

STEAM!” – plesso Ferrari – della durata di 30 ore per ogni unità di personale 

11. incarico “TUTOR” alla docente  Paltrinieri Alessandra, per un importo orario lordo pari a € 30,00

(euro settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a circa €

900,00 (euro novecento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle ore

effettivamente prestate;

12. incarico “TUTOR” alla docente Trinelli Elisabetta, per un importo orario lordo pari a € 30,00 (euro

settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a circa € 900,00

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004743 - 23/04/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MANZINI ANNA MARIA



(euro novecento/00),  inteso  quale  importo  complessivo  lordo  stato da rapportare alle ore

effettivamente prestate;

13. incarico  “TUTOR”  alla  docente  Rossi  Laura,  per  un  importo  orario  lordo  pari  a  €  30,00  (euro

settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a circa € 900,00

(euro novecento/00),  inteso  quale  importo  complessivo  lordo  stato da rapportare alle ore

effettivamente prestate;

14. incarico “TUTOR” alla docente Tudelli Francesca, per un importo orario lordo pari a € 30,00 (euro

settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a circa € 900,00

(euro novecento/00),  inteso  quale  importo  complessivo  lordo  stato da rapportare alle ore

effettivamente prestate;

15. incarico “TUTOR” alla docente  Dimaggio Alessandra, per un importo orario lordo pari a € 30,00

(euro settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a circa €

900,00 (euro novecento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle ore

effettivamente prestate;

16. incarico “TUTOR” alla  docente  Bux Federica,  per un importo orario lordo pari  a € 30,00 (euro

settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a circa € 900,00

(euro novecento/00),  inteso  quale  importo  complessivo  lordo  stato da rapportare alle ore

effettivamente prestate;

17. incarico “TUTOR” alla docente Sacchetti Martina, per un importo orario lordo pari a € 30,00 (euro

settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a circa € 900,00

(euro novecento/00),  inteso  quale  importo  complessivo  lordo  stato da rapportare alle ore

effettivamente prestate;

18. incarico “TUTOR” alla docente Compagni Eliana, per un importo orario lordo pari a € 30,00 (euro

settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a circa € 900,00

(euro novecento/00),  inteso  quale  importo  complessivo  lordo  stato da rapportare alle ore

effettivamente prestate;

19. incarico “TUTOR” alla docente Colombini Paola, per un importo orario lordo pari a € 30,00 (euro

settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a circa € 900,00

(euro novecento/00),  inteso  quale  importo  complessivo  lordo  stato da rapportare alle ore

effettivamente prestate;

20. incarico “TUTOR” alla docente  Biondini Silvia, per un importo orario lordo pari a € 30,00 (euro

settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a circa € 900,00

(euro novecento/00),  inteso  quale  importo  complessivo  lordo  stato da rapportare alle ore

effettivamente prestate;

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico;

 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sull’albo  on  line  dell’Istituzione  Scolastica,  nonché  nella

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza

sopra richiamata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Anna Maria Manzini

Documento informatico firmato digitalmente

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004743 - 23/04/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MANZINI ANNA MARIA



         ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii.e norme collegate

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004743 - 23/04/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MANZINI ANNA MARIA


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-04-24T09:55:45+0200
	ANNA MARIA MANZINI




